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 د ویډیو لینک لھ لارې د یو نابالغ ماشوم سره د پناه غوښتنې د مرکې ترسره کول 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 ددې مرکې موخھ څھ ده؟ 

مرکې ھدف دا دی چې موږ دا مالوم شي چې ولې تاسو پھ فینلینډ کې د پناه غوښتنھ  تاسو پھ فنلنډ کې د پناه غوښتنھ کړی. د  •
 کوئ او ولې نشئ کولی خپل ھیواد تھ بېرتھ ولاړ شئ.

 

دا مھمھ ده چې تاسو پھ دې مرکھ کې د خپلې غوښتنې ټول دلیلونھ وړاندې کړئ. کھ وروستھ نوي دلیلونھ رامنځتھ شي، یا  •
تاسو غواړئ نوي معلومات پھ خپلو دلایلو کې اضافھ کړئ، نو تاسو باید سمدستي د فینلینډ مھاجرت ادارې یا ھغې محکمې تھ  

 ھ ورتھ وخت کې خبر ورکړئ.چې ستاسو د استیناف غوښتنھ پروسس کوي پ
 

پھ مرکھ کې بھ یوازې د پناه غوښتنې غوښتنھ وڅېړل شي. کھ تھ پھ فنلنډ کې د خپلې کورنۍ غړي لرې، نو کولای شې د  •
 .کورنۍ اړیکې پر بنسټ د اقامت جواز وغواړې. د دې لپاره باید یوه جلا او د فیس وړ د اقامت جواز غوښتنھ وکړې

 پھ مرکھ کې ستاسو حقوق څھ دي؟

 ستاسو استازی بھ لھ تاسو سره مرکې تھ راځي.  •
 

 تاسو حق لرئ چې مرکې تھ قانوني وکیل راولی.  •
 

کھ تاسو وکیل تھ اړتیا لرئ، ستاسو استازی بھ ستاسو لپاره د مرکې لپاره یو ومومي. کھ ستاسو استازی د مرکې لپاره وکیل  •
 پیدا نھ کړي، موږ لا ھم مرکھ پرتھ لھ وکیل څخھ پرمخ وړلی شو.

 

تاسو د فنلنډ د مھاجرت خدمت لخوا د پناه غوښتنې مرکې تھ رابلل شوي یاست. دا لارښوونې د مرکې پھ جریان کې ستاسو  
تشریح کوي. لھ خپل استاري سره یې یو ځای ولولئ. کھ کوم څھ لا ھم روښانھ نھ وي، د مرکې پھ پیل حقونھ او مسؤلیتونھ 

 کې لھ خپل استازي یا د فینلینډ د مھاجرت ادارې کارکوونکي څخھ د لا زیاتو معلوماتو غوښتنھ وکړئ.



 

یو ژباړوونکی بھ تاسو سره پھ مرکھ کې مرستھ وکړي. ژباړوونکی بھ ھر ھغھ څھ چې پھ مرکھ کې ویل کیږي پھ بې طرفې   •
سره ژباړي. ژباړوونکی بھ یا پھ حضوري توګھ موجود وي، یا بھ د ټیلیفون اړیکھ یا د ویډیو لینک د ژباړې لپاره وکارول 

 شي.
 

مرکھ کوونکی، ژباړوونکی، او وکیل د محرمیت ساتلو مکلفیت لري. دا پھ دې مانا دې چې دوی ممکن کوم بھرني اړخ تھ د  •
ھغھ څھ پھ اړه چې موږ پھ مرکې کې پرې خبرې کوو معلومات ورنھ کړي. ھغھ اسناد چې ستاسو پورې اړه لري ھم باید 

موږ تھ پھ مرکھ کې وایئ ممکن ستاسو د کورنۍ د غړي د غوښتنلیک    محرم وساتل شي. پھ ھر حال، ھغھ مسایل چې تاسو یې
پھ پروسس کولو اغیزه ولري. پھ دې صورت کې، موږ بھ دا مالومات ستاسو د کورنۍ غړي د قضیې پھ پروسس کولو کې ھم  

ھ چیرې د پھ پام کې ونیسو. پھ ھر حال، موږ کولی شو ستاسو معلومات ستاسو د کورنۍ لھ غړو څخھ ھم پټ وساتو ک
معلوماتو شریکول تاسې یا ستاسو د کورنۍ غړي پھ خطر کې اچوي یا تاسو تھ زیان ورسوي. تاسو کولی شئ پھ مرکھ کې  

 موږ تھ ووایاست چې تاسو پھ دې اړه څھ فکر کوئ.
 

د فینلینډ د مھاجرت اداره کولی شي ستاسو اصلي سرپرست تعقیب کړي یا د ھغھ لټون وکړي. ستاسو اصلي سرپرست ھغھ  •
څوک دی چې ستاسو پھ وطن کې یې ستاسو پالنھ کولھ. د دې لپاره، موږ یوازې ھغھ معلومات کاروو چې ستاسو د سرپرست  

ت اداره ستاسو د سرپرست لټون کوي، موږ بھ ډاډ ترلاسھ کړو چې دا بھ  د موندلو لپاره اړین وي. کلھ چې د فینلینډ د مھاجر
 تاسو یا ستاسو عزیزان پھ خطر کې نھ کړي یا تاسو تھ زیان ونھ رسوي.

 پھ مرکھ کې ستاسو کوم مسؤلیتونھ دي؟

مسولیت لری چې د پناه غوښتنې دلایل تشریح او معلومات ورکړئ. تاسو باید پھ مرکھ کې موږ تھ د ھر ھغھ څھ پھ اړه  تاسو  •
 ووایاست چې ستاسو د غوښتنلیک سره تړاو لري.

 

دا ستاسو پھ ګټھ ده چې د ھغو شیانو پھ اړه ھم خبرې وکړئ کوم چې تاسو تھ ستونزمن ښکاري. دا ممکن ستاسو د غوښتنلیک   •
 لپاره ډٻر مھم وي. 

 

تل ریښتیا ووایاست. کھ داسې څھ وي چې تاسو یې پھ یاد نھ لرئ یا یې پرې نھ پوھیږئ، ھڅھ مھ کوئ چې ځواب جوړ کړئ.   •
تاسو باید یوازې راتھ ووایاست چې تاسو نھ پوھیږئ یا پھ یاد مو نھ دي. کھ تاسو ریښتیا ونھ وایاست، دا کولی شي ستاسو پھ  

 کول خورا ستونزمن کړي.کیسھ باور 
 

پھ مرکھ کې خپل سم نوم او د زٻږٻدو نېټھ ووایھ. کھ داسې اسناد ونھ لرې چې ستا ھویت پرې ثابت شي، نو باید تر خپلھ وسھ   •
ھڅھ وکړې چې دغھ اسناد تر لاسھ کړې او د کډوالۍ ادارې تھ یې وسپارې. دا ډول اسناد کېدای شي د پېژندنې اسناد یا د سفر  

ي کولای تا دې تھ اړ کړي چې داسې طریقھ غوره کړې چې ستا یا ستا د خپلوانو خوندیتوب  اسناد وي. خو د کډوالۍ اداره نش 
لھ خطر سره مخ کړي. کھ تھ وروستھ وغواړې خپل شخصي معلومات بدلون ورکړې، نو د دې لپاره بھ پاسپورټ یا بل  

 .رسمي د پېژندنې سند تھ اړتیا لرې
 

د فینلینډ د مھاجرت اداره ستاسو شخصي معلومات او ستاسو د پناه غوښتنې دلیلونھ د مھاجرت د چارو لپاره د قضیې مدیریت   •
 سیسټم کې ثبتوي، کوم چې یو رسمي د ثبت سیسټم دی.  

د ناسم ھویت یا شخصي معلوماتو ورکول چارواکو تھ، یا د داسې غلطو معلوماتو ورکول چې دولتي ثبت تھ داخلېږي، یو جرم  •
 .کلنۍ تھ رسېدلي وي  ۱۵دی چې سزا لري. پھ فنلنډ کې، د جرمي مسؤلیت قانون ھغو کسانو تھ اړه لري چې لږ تر لږه  

 
 

مھرباني وکړئ پھ یاد وساتئ کھ تاسو غلط معلومات ورکړئ، یا سم معلومات پټ وساتئ، نو ھغھ اجازه چې تاسو تھ درکړل   •
 شوې وه ممکن وروستھ بیرتھ واخیستل شي. ھمدارنګھ دا بھ ستاسو نورې چارې ھم ستونزمنې کړي. 

 

  



 

  څنګھ باید د مرکې لپاره چمتووالی ونیسئ؟

د مرکې څخھ وړاندې د چارواکو لخوا درکړل شوې لارښوونې او بروشرونھ لھ خپل استازي سره یوځای ولولئ. دا مھمھ ده  •
چې تاسو د ډبلین کړنلارې پھ اړه ھم بروشرې تل ولولئ. کھ تاسو دا بروشرې نھ لرئ، تاسو کولی شئ ھغھ د فینلینډ د 

. تاسو کولی شئ ھغھ د migri.fi/en/brochures-and-publicationsمھاجرت ادارې پھ ویب پاڼھ کې پیدا کړئ: 
 «پناه غوښتنھ او د ډبلین کړنلاره» تر سرلیک لاندې ومومئ. 

 

کھ تاسو ددې لپاره یو موجھ دلیل ولرئ چې ژباړوونکی یا مرکھ کوونکی دې سړی یا ښځھ وي، د مرکې نھ مخکې خپل   •
استازي تھ دا ووایاست. ھغوی بھ د فنلینډ د مھاجرت ادارې تھ ستاسو غوښتنھ ورسوي. د فینلینډ د مھاجرت اداره بھ د دې  

 ارزونھ وکړي چې آیا دلیل موجھ دی کھ نھ. 
 

کھ ستاسو روغتیا ممکن پھ کوم دلیل مرکھ اغیزمنھ کړي، نو مخکې لھ مخکې خپل استاري، یا د رسیپشن پھ مرکز کې کوم   •
 کارکوونکی خبر کړئ.  

 

غرمې ډوډۍ پیسې لھ ځانھ سره راوړئ. کھ تاسو د دې کار کولو فرصت لرئ، تاسو کولی شی چې د غرمې تیاره ډوډۍ یا د  •
 د غرمې ډوډۍ لپاره ھم لاړ شئ. 

 

 ھغھ ټولې دواوې راوړي چې د ورځې پھ جریان کې ورتھ اړتیا لرئ.  •
 

ھر ھغھ اضافي معلومات چې تاسو یې لرئ د مرکې څخھ مخکې یې د فینلینډ د مھاجرت ادارې تھ واستوئ. کھ مرکې تھ لږ  •
 وخت پاتې وي، ټول اسناد او د خپل غوښتنلیک اړوند راپورونھ لھ ځانھ سره راوړئ. 

 

 مرکې تھ ناوختھ مھ راځی.   •

 د مرکې پھ ورځ تاسو باید څھ ترسره کړی  

سمدستي خپل د رسیپشن  تاسو پرتھ لھ موجھ دلیل څخھ د مرکې نیټھ بدلولی نھ شئ. کھ تاسو د مرکې پھ ورځ ناروغ یاست،  •
مرکز تھ خبر ورکړئ. ستاسو استازی باید د رسیپشن پھ مرکز کې د نرس یا ډاکټر لخوا ورکړل شوې راپور پھ یوه اونۍ کې 
د مرکې لھ نیټې وروستھ د فینلینډ د مھاجرت ادارې تھ واستوي. کھ تاسو د موجھ دلیل پرتھ د پناه غوښتنې پھ مرکھ کې ګډون  

 د غوښتنې پھ اړه پریکړه ستاسو پرتھ ھم کیدای شي.ونھ کړئ، ستاسو 
  
 ستاسو استازی او وکیل بھ لھ تاسو سره مرکې کې وي.  •

 

یوازې ھغھ کسان چې مرکې تھ بلل شوي دي او ھغھ کسان چې مخکې لھ مخکې د فینلینډ د مھاجرت ادارې لخوا منل شوي   •
 وي، کولی شي چې مرکې تھ راشي.

 

حمایتي کس درسره راولئ، ستاسو استازی یا حمایتي کس باید د مرکې نھ مخکې پھ لیکلي ډول د کھ تاسو وغواړئ چې یو  •
فینلینډ د مھاجرت ادارې څخھ غوښتنھ وکړي. کھ نھ نو، مرکھ کوونکی بھ د مرکې پھ پیل کې پریکړه وکړي چې آیا حمایتي  

او دوی ستاسو د مسایلو پھ څیړلو کې برخھ نھ کس ستاسو سره پاتې کیدی شي کھ نھ. حمایتي کس یو حقوقي وکیل نھ وي، 
 اخلي. 

 

 مرکھ کوونکی د فینلینډ د مھاجرت اداره لپاره کار کوي. •
 

 کمره ھم وي چې ویډیو ثبتوي.  CCTVمرکھ بھ ثبت شي. ممکن پھ خونھ کې یو  •
 

مرکھ ممکن ټولھ ورځ ونیسي. کھ ورتھ اړتیا وي، تاسو بھ د ورځې پھ جریان کې د غرمې ډوډۍ او نورې وقفې ولرئ. تاسو  •
 کولی شئ پھ ھر وخت کې د وقفې غوښتنھ وکړئ.

 

کھ اړتیا وي، مرکھ بھ یوه بلھ ورځ دوام وکړي. پھ دې صورت کې، تاسو بھ یو څھ وخت وروستھ د مرکې لپاره نوی بلنھ   •
 ترلاسھ کړئ.

  



 

 پھ مرکھ کې څھ پېښېږي؟

څھ پیښیږي او ددې ډاډ ترلاسھ کړي چې تاسو خپل حقونھ او  مرکھ کوونکی بھ لومړی دا تشریح کړي چې پھ مرکھ کې  •
مسؤلیتونھ درک کړي دي. کھ تاسو پھ کوم څھ نھ پوھیږئ، نو پوښتنھ وکړئ. کھ تاسو پھ ژباړوونکي نھ پوھیږئ، نو  

 ووایاست. 
 

کھ چیرې د فنلنډ د مھاجرت اداره دمخھ ستاسو مفصل شخصي معلومات ونھ لری، مرکھ کوونکی بھ لومړی د دغو مالوماتو  •
پھ اړه پوښتنھ وکړي. ھغوی بھ ستاسو د کورنۍ غړو، ھغھ ځایونو چې تاسو پکې اوسېدلي یاست، او ھغې لارې پھ اړه 

دوی بھ لھ تاسو څخھ داسې معلومات وغواړي چې پھ دې پرٻکړې  ده. پوښتنې وکړي چې تاسو فینلینډ تھ پھ راتګ کې کارولې
 بھ اغیزه وکړي چې ایا ستاسو د پناه غوښتنھ باید پھ فینلینډ کې پروسس شي او کھ نھ.

 

دوی بھ بیا لھ تاسو څخھ وپوښتي چې تاسو ولې لھ خپل ھیواد څخھ وتښتېدلی او ولې بیرتھ ھلتھ نھ شئ تللای. ھغوی تھ پھ  •
 صادقانھ توګھ او څومره چې ممکنھ وي پھ تفصیل سره ددې پھ اړه ووایاست چې تاسو سره څھ پیښ شوي. 

 

مرکھ کوونکی بھ لھ تاسو څخھ د ھغو پیښو پھ اړه نورې تفصیلي پوښتنې وکړي د کومو پیښو پھ اړه چې تاسو ورتھ ویلي دي.  •
پوښتنو تھ پھ صادقانھ توګھ ځواب ورکړئ. ځوابونھ لھ ځانھ مھ جوړوئ. کھ تاسو یو څھ نھ پوھیږئ یا پھ یاد کې مو نھ وي،  

 مرکھ کونکي تھ ووایاست. 
 

لھ ټولو پناه غوښتونکو څخھ ځینې عمومي پوښتنې کیږي. د بیلګې پھ توګھ، مرکھ کوونکی بھ لھ تاسو څخھ وپوښتي چې تاسو   •
د فینلینډ څخھ د شړل کېدو («د ھیواد څخھ ویستل») او فینلینډ تھ د ننوتلو څخھ د منع کېدو («د ننوتلو بندیز») پھ اړه څھ 

 احساس کوئ.
 

استازی یا وکیل نشي کولی ستاسو پوښتنو تھ ځواب ووایی. دوی کولی شي تاسو تھ د مرکې پھ جریان کې مشوره درکړي او   •
 تاسو تھ د ھغو مھمو شیانو یادونھ وکړي کوم چې تاسو مخکې ورتھ ویلي دي.

 

پھ مرکھ کې، تاسو کولی شئ د فنلینډ د مھاجرت ادارې تھ داسې معلومات ورکړئ چې ممکن ستاسو پھ قضیھ کې پر پریکړې   •
اغیزه وکړي. د بیلګې پھ توګھ، کھ پھ فینلینډ کې تاسو د کوم جرم پھ تور د شک لاندې یاست، یا کھ تاسو پھ دې ھیواد کې د 

ن د فنلند د مھاجرت پھ ادارې کې ستاسو د قضیې پھ پروسس باندې اغیزه کوم جرم پھ تور محکوم شوي یاست، دا ممک 
وکړي. کھ اړتیا وي، د فینلینډ د مھاجرت اداره بھ تاسو تھ پھ مرکھ کې فرصت درکړي چې د دې مسلې پھ اړه خپل نظر 

 څرګند کړئ.  
 

کوونکی (پوھندوی) ھغھ خبرې چې پھ مرکھ کې کېږي، پھ کمپیوټر کې لیکي. دا یاداښتونھ 'راپور' بلل کېږي. مرکھ  •
ضروري وبولي. کھ تھ پھ راپور کې    کوونکی بھ راپور لھ تا سره جزوي یا بشپړ وګوري، کھ چېرې د کډوالۍ اداره دامرکھ

کتل شي، نو تھ بھ یوه ټاکلې نېټھ ترلاسھ کړې، کومھ تېروتنھ ووینې، حتماً یې ووایھ. کھ راپور لھ تا سره پھ مرکھ کې بشپړ ونھ
  .چې تر ھغې مخکې کولای شې راپور تھ زیاتونې او سمونې واستوې. د راپور یوه کاپي بھ ستا استازي تھ ھم ولېږو



 

 

 د فنلند د مھاجرت اداره څنګھ خپلھ پریکړه نیسي؟

ستاسو د غوښتنلیک پراساس، تاسو ممکن نړیوالھ ساتنھ (قبولي) ترلاسھ کړئ، یا تاسو تھ پھ ځانګړې توګھ د انسان دوستۍ پر   •
 بنسټ یا د انساني قاچاق د قرباني پھ توګھ د استوګنې جواز درکړل شي. 

 

د فنلنډ د مھاجرت خدمت بھ د ھغو معلوماتو او اسنادو پربنسټ چې تاسو د پناه غوښتنې پھ مرکھ کې چمتو کړي ستاسو د   •
قضیې پھ اړه پریکړه وکړي. د فینلینډ د مھاجرت اداره ممکن د خپلې پریکړې د ملاتړ لپاره لھ عامھ سرچینو څخھ ھم 

  معلومات ترلاسھ کړي.
 

کھ اړتیا وي، د فینلینډ د مھاجرت اداره کولی شي ستاسو لھ اصلي ھیواد سره اړیکھ ونیسي ترڅو معلومھ کړي چې آیا ھغھ   •
اسناد چې تاسو ورکړي دي، اصلي دي کھ نھ. ستاسو پھ ھیواد کې چارواکي بھ ستاسو د پناه غوښتنې پھ اړه پوه نشي، او تاسو  

 ي.یا ستاسو عزیزانو تھ بھ ھیڅ خطر نھ و
 

ګوري، نو تھ بھ یوه ټاکلې نېټھ ترلاسھ کړې چې تر  کوونکی د مرکې پر مھال لھ تا سره راپور (پروتوکول) بشپړ و نھکھ مرکھ •
کوونکي تھ ھغې مخکې کولای شې راپور تھ زیاتونې او سمونې واستوې. دا زیاتونې او سمونې خپل استازي یا مرستھ

وسپاره، څو ھغھ یې د کډوالۍ ادارې تھ وسپاري. تھ کولای شې لھ ټاکلې نېټې وروستھ ھم خپل غوښتنلیک پورې اړوند نور  
تکمیلي معلومات واستوې، تر ھغھ وختھ پورې چې د غوښتنلیک پرٻکړه ترلاسھ کوې. پام وکړه چې ھغھ تکمیلي معلومات  

ول شي. تکمیلي معلومات باید  نی ، کېدای شي د پرٻکړې پھ جوړولو کې پھ پام کې و نھچې د ټاکلې نېټې وروستھ وړاندې کېږي
 .پھ لیکلي بڼھ وړاندې شي

 

کېدل»)  کھ ستاسو غوښتنلیک رد شي، تاسو ممکن لھ فنلینډ څخھ وایستل شي («فنلند تھ د ننوتلو یا پکې د پاتې کېدو څخھ منع •
 او فنلینډ او نورو شینګین ھیوادونو تھ د ننوتلو حخھ منع شي ("د ننوتلو بندیز"). 

 

کھ نوې د پناه غوښتنې دلایل لرې، نو باید ژر تر ژره یې چارواکو تھ خبر ورکړې، حتی کھ ستا د پناه غوښتنې دوسیھ نوره    •
ھم فعالھ نھ وي. کھ تھ نوې دلایل یا مھمې خبرې ھغھ وخت چې کولای دې ویې وایې، وړاندې نھ کړې، ممکن دا دلیلونھ ونھ 

ټ نوی غوښتنلیک ورکړې. تھ باید یو موجھ دلیل ولرې چې ولې دې دغھ نوې  څېړل شي کھ تھ وروستھ د ھمدغو پر بنس
دلایل مخکې نھ دي ویلي. دا دلیل باید داسې وي چې تھ پخپلھ یې مخھ نھ شوې نیولای. لھ دې وروستھ، د کډوالۍ اداره پرٻکړه 

 .کوي چې ستا نوی غوښتنلیک بھ څېړي او کھ نھ
 


